PAGE
1

[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      18.06.2013

              №  146-п

Об утверждении Положения

«Об уличных комитетах»
В целях развития органов территориального общественного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":

1. Утвердить:

- Положение "Об уличных комитетах";

- образец удостоверения председателя уличного комитета.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу распоряжение Администрации г. Белово от 29.04.1994 № 539-р "Об уличных и квартальных комитетах в городе и других населенных пунктах».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Беловского городского округа – руководителя аппарата - Е.И. Кокорину.

Глава Беловского городского округа
И.А. Гусаров
Утверждено

постановлением
от 18.06.2013 № 146-п
ПОЛОЖЕНИЕ

«ОБ УЛИЧНЫХ КОМИТЕТАХ»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Уличные комитеты являются одной из форм территориального общественного самоуправления, населения и представляют собой саморегулируемые организации граждан, создаваемые для решения основных вопросов местного значения, исходя из интересов населения.

1.2. Уличный комитет создается по территориальному принципу на основе добровольного объединения граждан, проживающих в районах индивидуальной жилищной застройки частного сектора в территориальных границах города, в пределах одной или нескольких улиц.

1.3. Уличные комитеты в своей деятельности руководствуются Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Беловского городского округа, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

1.4. Координация деятельности уличных комитетов осуществляется органом местного самоуправления  - Территориальным управлением (далее ТУ).

II. ЗАДАЧИ УЛИЧНЫХ КОМИТЕТОВ

2.1. Задачи уличных комитетов - активное содействие органам местного самоуправления в привлечении граждан к участию в общественных мероприятиях, улучшение культурно-бытовых условий жизни граждан, проживающих в индивидуальном жилом фонде.
III. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

3.1. Подготовку и проведение общих собраний жителей улицы обеспечивает уполномоченный специалист ТУ, существующий уличный комитет или инициативная группа граждан, проживающая на соответствующей территории.

3.2. Уличный комитет избирается в количестве 3-5 человек на общем собрании жителей открытым или тайным голосованием простым большинством голосов от присутствующих на собрании.

3.3. Общее собрание жителей улицы считается правомочным, если в нем принимает участие более половины от общего числа жителей, зарегистрированных на соответствующей улице.
3.4. О дате и месте проведения собрания по выборам уличного комитета граждане оповещаются инициативной группой, но не позднее, чем за 3 дня до его проведения.
3.5. Из состава уличного комитета избирается председатель на срок полномочий, устанавливаемый собранием.
3.6. В выборах имеют право участвовать дееспособные, несудимые граждане, достигшие 16-летнего возраста и постоянно либо преимущественно проживающие и зарегистрированные на соответствующей территории в установленном порядке.

3.7. В выборах уличного комитета с правом совещательного голоса могут принимать участие представители органов местного самоуправления Беловского городского округа.
3.8. На общем собрании жителей улицы ведется протокол, который передается в Территориальное управление Администрации Беловского городского округа на соответствующей территории для регистрации председателя уличного комитета.
3.9. В случае необходимости по решению общего собрания граждан или по представлению Территориального управления могут быть досрочно проведены новые выборы уличного комитета или отозваны отдельные их члены, не оправдавшие доверия населения, не исполняющие или ненадлежащим образом исполняющие возложенные на члена уличного комитета обязанности.

IV. ФУНКЦИИ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

4.1. В целях осуществления инициативы жителей улицы в решении вопросов местного значения и защиты их интересов уличный комитет:

4.1.1. Контролирует в пределах своих полномочий исполнение настоящего Положения на соответствующих территориях.

4.1.2. Организует собрание жителей улицы для решения общих вопросов, информирует население соответствующих территории о своей деятельности.

4.1.3. Содействует в выполнении решений общих собраний жителей улицы.

4.1.4. Оказывает помощь в осуществлении контроля за соблюдением порядка застройки, землепользования на соответствующих территориях.

4.1.5. Привлекает жителей к работам по благоустройству и озеленению улицы, наведению чистоты и санитарного порядка на соответствующих территориях.

4.1.6. Осуществляет общественный контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности (приказ МЧС России от 18.06.2003 № 313) на соответствующих территориях.

4.1.7. Осуществляет на соответствующих территориях контроль за соблюдением домовладельцами требований, установленных «Правилами благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния на территории муниципального образования Беловский городской округ» к домам и прилегающей к ним территории улицы.

4.1.8. Проводит работу с населением, проживающим в домах частного сектора по вопросам своевременной и полной оплаты за услуги водоснабжения, вывоза ТБО, и заключении договоров на предоставление этих услуг.
4.1.9. Проводит профилактические работы среди населения.
4.1.10. Оказывает содействие органам местного самоуправления в организации встреч с населением соответствующих территорий.
4.1.11. В порядке и на условиях, установленных действующим законодательством РФ, оказывает содействие участковым избирательным комиссиям на соответствующих территориях в период избирательных кампаний.
4.1.12. Участвует в воспитательной и культурно-массовой работе на соответствующих территориях.

V. ОБЯЗАННОСТИ  И ПРАВА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

5.1. Председатель уличного комитета - общественный представитель, избираемый общим собранием жителей улицы на добровольных началах из числа членов уличного комитета.

5.2. В целях выполнения своих задач председатель уличного комитета:
5.2.1. Взаимодействует с органами местного самоуправления Беловского городского округа, Территориальными управлениями.
5.2.2. Работает в тесном контакте и оказывает содействие правоохранительным органам, налоговым органам, военному комиссариату.

5.2.3. Представляет интересы жителей улицы в органах местного самоуправления, учреждениях, организациях города.

5.2.4. Организует и руководит деятельностью уличного комитета, готовит и ведет заседания уличного комитета.

5.2.5. Созывает и проводит общие собрания жителей улицы.

5.2.6. Организует и контролирует выполнение решений, принятых на заседаниях уличного комитета, общих собраниях жителей.

5.2.7. Председатель уличного комитета представляет в ТУ на соответствующей территории отчет о деятельности уличного комитета за соответствующий год.
5.2.8. Координирует работу по организации жителей улицы в проведении работ по санитарной уборке уличной территории, благоустройству, озеленению, ремонту дорог, сохранению зеленых насаждений, обустройству спортивных и детских площадок, мест для отдыха.
5.2.9. Принимает участие в организации проведения конкурса на «Лучший дом, двор, усадьбу, лучшую придомовую территорию».
5.2.10. Следит за наличием номерных знаков, аншлагов с наименованием улицы на домах соответствующих территорий.
5.2.11. Осуществляет контроль за соблюдением правил содержания собак, подает заявки на отлов бродячих собак.
5.2.12. Ведет учет проживающих граждан на соответствующих территориях.
5.2.13. В случае необходимости организует участие населения соответствующих территорий в ликвидации последствий стихийных бедствий (пожаров, снежных заносов, наводнений, ураганов и т.д.).
5.3. В связи с исполнением общественной работы председатель уличного комитета имеет право на льготу (освобождение от земельного налога), предоставляемую органами местного самоуправления, в порядке и на условиях, установленным нормативно-правовым актом (постановление Совета народных депутатов от 23.12.2005 № 39/118).
5.3.1. Предоставление льготы прекращается:

- в случае прекращения (истечения) срока полномочий председателя;

- в случае неисполнения перечня условий, указанных в Положении, предоставление льгот прекращается с момента возникновения оснований.

YI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Председателю уличного комитета выдается удостоверение установленного образца, подтверждающее его полномочия за подписью начальника ТУ соответствующей территории.
6.2. Удостоверение действует на период полномочий председателя и подлежит возврату после сложения полномочий или переизбрания.
6.3. Председатель уличного комитета, его заместитель и члены уличного комитета могут поощряться органом местного самоуправления по представлению ТУ.
6.4. Уличный комитет может быть упразднен по решению собрания жителей соответствующей территории.

6.5. Уличный комитет несет ответственность за законность и обоснованность принимаемых решений.

6.6. Настоящее Положение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
Заместитель Главы Беловского

городского округа –

руководителя аппарата
Е.И. Кокорина
Утверждено
постановлением
от 18.06.2013 № 146-п
ОБРАЗЕЦ
УДОСТОВЕРЕНИЯ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

	АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
          ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

_____________________________________________

(наименование ТУ)
Место
       для                 Действительно по_______________
 фотографии        Продлено по ___________________
_______________

      (подпись)

Начальник ТУ_________________________________
	УДОСТОВЕРЕНИЕ

________________________________

________________________________

является председателем уличного комитета

улиц (ы) _____________________________________

_____________________________________________

Имеет право при необходимости требовать от гражданина предъявления документов, представлять материалы на рассмотрение административной комиссии, Администрации Беловского городского округа и в товарищеские суды.

Заместитель Главы Беловского

городского округа –

руководителя аппарата
Е.И.Кокорина